

To constitute the Swatantrata Senani Samman Samiti.

120. Sh. Varun Chaudhary, MLA: Will the Minister of State for Sainik and Ardh Sainik Welfare be pleased to state the reasons for not constituting the Swatantrata Senani Samman Samiti in the State?.

Answer:

Shri Manohar Lal, Chief Minister, Haryana.

Sir,

Only a freedom fighter is to be appointed as Chairman, Swatantrata Senani Samman Samiti. As per available record, there are only 6 (Six) freedom fighters alive and all are around 100 years of age. In view of this, no request has been received from any freedom fighter for appointment as Chairman. Due to this, Swatantrata Senani Samman Samiti has not been constituted.

स्वतंत्रता सेनानी सम्मान समिति का गठन करना।

120 श्री वरूण चौधरी, एम0 एल0 ए0: क्या सैनिक तथा अर्ध सैनिक कल्याण राज्य मन्त्री कृप्या बताएंगे कि राज्य में स्वतंत्रता सेनानी सम्मान समिति गठित न करने के क्या कारण हैं?

उत्तर:

श्री मनोहर लाल, मुख्य मन्त्री, हरियाणा।

श्रीमान जी,

केवल स्वतंत्रता सेनानी को अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया जाता है और उपलब्ध रिकॉर्ड के अनुसार केवल 6(छः) स्वतंत्रता सेनानी जीवित हैं और सभी की आयु 100 वर्ष के लगभग है। किसी भी स्वतंत्रता सेनानी ने इस पद के लिए आवेदन नहीं किया है। इस कारण स्वतंत्रता सेनानी सम्मान समिति का गठन नहीं किया गया है।